
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO”
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS)

 tel. 0585/788353 fax 0585/788372
 C.F.91019490456 – codice univoco: UF61Y1

MSIC815001@PEC.ISTRUZIONE.IT
msic815001@istruzione.it

https://www.comprensivotaliercio.edu.it

DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CASSA 

Oggetto Convenzione Servizio di cassa a seguito di accordo di rete tra 
istituzioni scolastiche del territorio nazionale

Periodo Dal 1/04/2021 al 31/12/2024
Cig originario 8466663F52
Cig derivato ZE93115DFE
Importo di spesa € 590,00 per ciascun anno   €0,80 per ogni bonifico

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la nota MIUR prot. 5919 del 20.09.2012;

PREMESSO che l'Istituto ai sensi del D.L. 95/2021 convertito nella Legge 135/2012 
è incluso nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a 
regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e 11. nonché ai 
decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.;

VISTO  il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal MIUR con 
nota prot. 0024078 del 30.11.2018;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, noncheé per il riordino della disciplina vigent in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. a del Dlgs 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
"le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture....per 
affidamenti di importo infriore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici";

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO che l’art. 20, comma 4, del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 
2018 con particolare riferimento ai servizi di cassa delle Istituzioni scolastiche 

1





sancisce che «[…] l’affidamento del servizio di cassa può essere effettuato, da una 
rete di istituzioni scolastiche, per tutte le istituzioni scolastiche aderenti, in virtù di 
una delega ad essa conferita […]»;

VISTA l’adesione per il quadriennio 2021 – 2024, alla Rete di Scuole, con capofila il 
Liceo Ginnasio “Torquato Tasso” di Roma, per lo svolgimento congiunto di una 
procedura di gara volta all’affidamento di un accordo quadro, ai sensi degli artt. 54 e 
60 del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto il servizio di cassa a favore delle 
Istituzioni scolastiche;

VISTA la determina Dirigenziale del Liceo Ginnasio Statale “Torquato Tasso”, scuola 
Capofila della Rete di Scuole, prot. 3405/U del 30.12.2020 che ha disposto 
l’aggiudicazione dei tre Lotti in cui è stata suddivisa la procedura in favore di INTESA 
SANPAOLO S.p.a. con sede in Torino, (TO), Piazza San Carlo n. 156, CAP 10121, 
P.I VA 11991500015, per la durata di 48 mesi;

VISTO l’accordo quadro per il servizio di cassa a favore della Rete di scuole CIG 
8466663F52 – Lotto 2 – centro Italia stipulato in data 25.02.2021, in cui figura anche 
questa istituzione scolastica;

DETERMINA

Di stipulare una convenzione per l’assegnazione del servizio di cassa all’Istituto 
Intesa Sanpaolo con decorrenza dal 01.04.2021 e termine al  31.12.2024

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                       Dr.ssa Alessandra Valsega

2


		2021-03-23T13:28:49+0100
	ALESSANDRA VALSEGA




